INHALTSVERZEICHNIS /| PROGRAMM

Tagung der DVG-Fachgruppe
Schweinekrankheiten
Freitag, 14. Oktober 2022

BegriiBung 09:00
D. H6LTIG / M. RITZMANN

S.1 Was wollen ,,die“ eigentlich? 09:05
Erwartungen der Verbraucherinnen an die
Schweinehaltung
|. CHISTOPH-SCHULZ, BRAUNSCHWEIG

S.5 Internationale Wettbewerbsfihigkeit der 09:55
Schweineproduktion im Kontext von
Tierwohlaspekten
M. VERHAAGH, BRAUNSCHWEIG

Pause & Besuch der VET-Messe 10:30

S.9 PigConomy - 11:00
Evidenzbasierte Analyse von empirischen
Daten der Nutztierhaltung und deren
Verwertung
T. ROSE, SANKT AUGUSTIN

Bibliografische Informationen | HE
https://d-nb.info/1272895025 digitalisiert durch 1 L
BLIOTHE


https://d-nb.info/1272895025

S.13

S.17

S.21

S.25

S.29

Aktuelles aus laufenden 11:30
Dissertationsvorhaben (3 Kurzvortrage):

Dissertation 1:

Pravalenz von gastrointestinalen
Nematoden und Benzimidazol-Resistenz
auf schweinehaltenden Betrieben mit
Auslauf- oder Freilandhaltung

H. FISCHER, BERLIN

Dissertation 2:

Untersuchungen zur Saugferkelkastration
unter automatisierter Isoflurannarkose

J. HANUS, MUNCHEN

Dissertation 3:

Anwendung von positiver Verstirkung
(Clicker-Training) zur Stressreduktion bei
der Blutentnahme beim Schwein

D. FIDERER, BERLIN

Pause & Besuch der VET-Messe 12:15

Tierbasierte Bio6konomie — 13:15
die Rolle des Schweines im System der

agrarischen Erzeugung von Lebensmitteln

W. WINDISCH, MUNCHEN

Projekt EffiPig — Genetische Verbesserung 14:10
von Effizienzmerkmalen bei Schweinen zur

Reduktion von Nahrstoffausscheidungen

C. GROSSE-BRINKHAUS, BONN

Pause & Besuch der VET-Messe 14:45




S.33

S.35

S.41

MaRnahmen zur Unterstiitzung des Imnmun-
systems bei der Erndhrung von Schweinen
J. ZENTEK, BERLIN

Mit Haltung und Genetik gegen
Entziindungen und Nekrosen
G. REINER, GIEREN

Porcine Respiratory Disease Complex —
Bordetella bronchiseptica als Wegbereiter
fiir Streptococcus suis

D. ScHAAF, HANNOVER

Ende der Vortrige

15:15

15:45

16:15

16:45



