

INHALTSVERZEICHNIS / PROGRAMM

Tagung der DVG-Fachgruppe Schweinekrankheiten Freitag, 14. Oktober 2022

	Begrüßung	09:00
	D. HÖLTIG / M. RITZMANN	
S. 1	Was wollen „die“ eigentlich? Erwartungen der VerbraucherInnen an die Schweinehaltung	09:05
	I. CHRISTOPH-SCHULZ, BRAUNSCHWEIG	
S. 5	Internationale Wettbewerbsfähigkeit der Schweineproduktion im Kontext von Tierwohlaspekten	09:55
	M. VERHAAGH, BRAUNSCHWEIG	
	<hr/>	
	Pause & Besuch der VET-Messe	10:30
	<hr/>	
S. 9	PigCconomy – Evidenzbasierte Analyse von empirischen Daten der Nutztierhaltung und deren Verwertung	11:00
	T. ROSE, SANKT AUGUSTIN	

	Aktuelles aus laufenden Dissertationsvorhaben (3 Kurzvorträge):	11:30
S. 13	Dissertation 1: Prävalenz von gastrointestinalen Nematoden und Benzimidazol-Resistenz auf schweinehaltenden Betrieben mit Auslauf- oder Freilandhaltung H. FISCHER, BERLIN	
S. 17	Dissertation 2: Untersuchungen zur Saugferkelkastration unter automatisierter Isoflurannarkose J. HANUS, MÜNCHEN	
S. 21	Dissertation 3: Anwendung von positiver Verstärkung (Clicker-Training) zur Stressreduktion bei der Blutentnahme beim Schwein D. FIDERER, BERLIN	
	Pause & Besuch der VET-Messe	12:15
S. 25	Tierbasierte Bioökonomie – die Rolle des Schweines im System der agrarischen Erzeugung von Lebensmitteln W. WINDISCH, MÜNCHEN	13:15
S. 29	Projekt EffiPig – Genetische Verbesserung von Effizienzmerkmalen bei Schweinen zur Reduktion von Nährstoffausscheidungen C. GROSSE-BRINKHAUS, BONN	14:10
	Pause & Besuch der VET-Messe	14:45

S. 33	Maßnahmen zur Unterstützung des Immunsystems bei der Ernährung von Schweinen J. ZENTEK, BERLIN	15:15
S. 35	Mit Haltung und Genetik gegen Entzündungen und Nekrosen G. REINER, GIEßen	15:45
S. 41	Porcine Respiratory Disease Complex – <i>Bordetella bronchiseptica</i> als Wegbereiter für <i>Streptococcus suis</i> D. SCHAAF, HANNOVER	16:15
Ende der Vorträge		16:45